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Exercício 1 

Chamado a suceder seu pai, certo filho renuncia à herança em favor de sua irmã mais nova que, na 

ocasião, se encontrava submetida a fundadas dificuldades financeiras. A transmissão patrimonial 

torna devido o recolhimento do imposto sobre doação? Para responder, considere os seguintes 

dispositivos extraídos da legislação tributária: 

Lei Estadual 10.705/00 

Artigo 1º - Fica instituído o Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de Quaisquer 

Bens ou Direitos - ITCMD, previsto no artigo 155, I, da Constituição Federal, na redação da 

Emenda Constitucional nº 3, de1993.  

Artigo 2º - O imposto incide sobre a transmissão de qualquer bem ou direito havido: 

I - por sucessão legítima ou testamentária, inclusive a sucessão provisória; [...]. 

II - por doação.  

Artigo 5º - O imposto não incide: 

I - na renúncia pura e simples de herança ou legado; [...]. 

Exercício 2 

Determinado pai, já viúvo, falece e deixa três filhos como herdeiros. O mais velho deles, executivo 

de uma grande multinacional, não pretende aguardar o término do inventário e, por isso, entabula 

negociações para alienar seu direito hereditário. Antes de concluir o contrato, porém, consulta um 

advogado para se assegurar a respeito da legalidade da avença. Em particular, interessa-lhe saber se: 

(i) a validade do negócio depende de outorga uxória e (ii) os irmãos têm direito de preferência na 

aquisição. Como o advogado deve responder a tais indagações? Considere que o filho mais velho é 

casado sob o regime da comunhão parcial e que a herança é composta exclusivamente por bens 

móveis. 
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